2.1.2.02.01.003.01 MATERIALES, SUMINISTROS E INSUMOS 5002 BIENESTAR UNIVERSITARIO $ 1.000.000 - - 

TOTAL $ 318.732.609 $ - $ 130.499.403 

Inicia el cuarto trimestre del año 2024, un aumento con relación periodo 

anterior con un 93.98% en octubre que equivale a $299.534.002 

(doscientos noventa y nueve millones quinientos treinta y cuatro mil dos 

pesos mcte), esta variación se atribuye al adicional para contrato suministro 

de materiales de ferretería y eléctricos para el mantenimiento preventivo y 

correctivo que requieran los diferentes espacios físicos de las Sedes 

Pamplona y Villa del Rosario de la Universidad de Pamplona. En el mes de 

noviembre no se formalizaron contratos ni registros presupuestales para 

este rubro, luego se evidencia una disminución lo que se traduce en un 

monto de $168.734.599 (ciento sesenta y ocho millones setecientos treinta 

y cuatro mil quinientos noventa y nueve pesos mcte). 

RUBRO MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 

Codigo Nombre Centro de Costo Octubre Noviembre Diciembre 

2.1.2.02.02.005.01 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 5501 DISTANCIA $ 199.999 - $ 999.200 

2.1.2.02.02.005.01 MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 5801 VICERRECTORIA ADMINISTRATIVA $ 80.000.000 - - 

TOTAL $ 80.199.999 $ - $ 999.200 

En el mes de octubre, el rubro de mantenimiento y reparaciones 

experimento un incremento del 98.57%, lo que se traduce en un costo de 

$79.056.460 (setenta y nueve millones cincuenta y seis mil cuatrocientos 

sesenta pesos mcte), este aumento se atribuye al adicional del contrato 

para la prestación del servicio de mantenimiento preventivo y correctivo 

para los vehículos que hacen parte del parque automotor de la Institución. 

RUBRO DE SERVICIOS PÚBLICOS

[...]

Para noviembre, la demanda de servicios fue notablemente baja con la reducción del 

costo equivalente a $ 116.734.865 (ciento dieciséis millones setecientos treinta y cuatro 

mil ochocientos sesenta y cinco mil pesos mcte) ; En contraste en diciembre se observa 

un aumento del 100%, equivalente a $196.524.334 (ciento noventa y seis millones 

quinientos veinticuatro mil trescientos treinta y cuatro pesos mcte) Este aumento se debe 

a los pagos acumulado del servicio de energía. Al considerar el Índice de Precios al 

Consumidor (IPC), que se sitúa en un 0,46 % mensual y un 94,8% anual para el año 

2024, así como la Tasa Representativa del Mercado (TRM), establecida en $4.409

[...]

2.1.2.02.02.008.01.02 OTROS SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 7001 SEDE SOCIAL VILLA MARINA. $ 3.458.000 - - 

TOTAL $ 133.241.083 $ 58.146.784 $ 13.773.167 

Al comienzo del mes de octubre, se observa una disminución bastante representativa lo 

que equivale a $ 689.264.550 (seiscientos ochenta y nueve millones doscientos 

sesenta y cuatro mil quinientos cincuenta pesos mcte). De la misma forma en el mes 

diciembre se sigue registrando una caída del -76.31%, representado en $44.373.617 

(cuarenta y cuatro millones trecientos setenta y tres mil seiscientos diecisiete pesos mcte), 

correspondiente a la terminación de las ordenes de prestación de servicios para las

[...]

2.1.2.02.02.008.02 IMPRESOS Y PUBLICACIONES 5701 POSGRADOS. - - - 

TOTAL $ 21.425.000 $  288.953.250 $ 999.299 

En el cuarto trimestre de 2024, el rubro de impresos y publicaciones 

presenta una variación en octubre, con una aumento del 19.77 %, equivalente 

a $4.235.600 (cuatro millones doscientos treinta y cinco mil seiscientos 

pesos mcte). En noviembre, nuevamente se observa un aumento del 

92.59%, lo que representa $267.528.250 (doscientos sesenta y siete 

millones quinientos veinte ocho mil doscientos cincuenta pesos mcte), esto 

se debió a la prestación de servicios de espacios publicitarios de artículos, 

producción, edición y difusión de video en medio de comunicación externo 

de televisión y señal abierta, de carácter nacional, con el fin de visibilizar